岳环评 [2017]15号

关于岳阳市林峰锂业有限公司年产100 t金属锂整治项目环境影响报告书的批复

岳阳市林峰锂业有限公司：

你公司申请《岳阳市林峰锂业有限公司年产100 t金属锂建设项目环境影响报告书》环评批复的报告、云溪区环境保护分局的预审意见及有关附件收悉。经研究，批复如下：

一、岳阳市林峰锂业有限公司位于湖南岳阳绿色化工产业园，公司年产30t金属锂项目以氯化锂为原料，电解生产金属锂，于2010年取得环评批复，2011年投入生产并擅自扩大规模。目前公司已达到年产100t金属锂，副产次氯酸钠1839.0 t/a、氯化铁溶液1743 t/a生产能力。

根据《湖南省人民政府办公厅关于清理整治环保违规建设项目的通知》（湘政办发〔2015〕111号）以及《岳阳市清理整治环保违规建设项目工作实施方案》的通知（岳政办发〔2016〕22号）要求，补办有关环保手续。

本次整改主要针对项目存在的环境问题完善各项污染防治设施，其主要建设内容、原辅材料生产工艺、设备、产品规模及产品方案基本保持不变。项目已建成年产100吨电解金属锂生产线1条、年产265吨氯化锂生产线1条（利用碳酸锂、锂水、盐酸生产氯化锂溶液）、1座电解锂渣回收池、办公楼、原料仓库、成品仓库等，取缔现有次品碳酸锂处理生产线，外购碳酸锂合格品，供应不足时以氯化锂或锂水替代。蒸汽由园区蒸汽站提供。根据湖南景玺环保科技有限公司编制的《岳阳市林峰锂业有限公司年产100t金属锂建设项目环境影响报告书（报批稿）》基本内容、结论及专家评审意见，公司在落实各项整治措施后，同意项目继续生产。

二、工程在本次整改及营运过程中，应严格按照整治文件要求，认真落实专家及环评报告书中提出的整治措施，加强环境管理，确保外排污染物长期稳定达标排放。在工程落实以下各项环保措施整改要求前，不得继续生产：

1、加强废水污染防治工作。严格按照“雨污分流、清污分流、污污分流”的原则规范建设厂区雨水及污水管网。厂界四周设截水沟；初期雨水经不小于70m3的初期雨水收集池收集处理，生活污水经地埋式一体化处理装置（采用“中和+沉淀+接触氧化”工艺）处理，与车间地面冲洗废水、冷却废水一并排入厂区污水处理站（隔油+絮凝沉淀）处理，达到《无机化学工业污染物排放标准》(GB 31573-2015)中表1标准及云溪工业园污水处理厂进水水质标准要求后，通过污水管道排入云溪工业园污水处理厂处理达标后外排。

2、加强地下水污染防治工作。按照分区防控的原则落实报告书提出的地下水污染防治措施，做好装置区、储罐区、污水处理设施等区域防雨、防腐、防渗工作，防止对地下水的污染；跟踪监测地下水，确保地下水环境安全。
3、加强大气污染防治工作。本次整改应切实落实氯化锂生产车间无组织排放盐酸的收集处理工作，投料口增加密闭盖，现有氯化锂生产装置应改造为密闭的反应釜，收集的盐酸废气应经碱液喷淋吸收达到《无机化学工业污染物排放标准》(GB 31573-2015)表3标准要求后，通过15m高排气筒排放，无组织排放废气应满足《无机化学工业污染物排放标准》(GB 31573-2015)表5排放限值要求；加强现有电解车间氯气回收处理装置的运行管理，氯化锂电解过程产生的氯气经现有四级碱液喷淋吸收处理，达到《无机化学工业污染物排放标准》(GB 31573-2015)表3标准要求后，通过25m高排气筒排放。

4、加强噪声污染防治工作。本次整改不新增噪声防治措施，但应加强设备维护，确保厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的3类标准要求。

5、强化固体废物防治整改工作。本次整改应严格按照《一般工业固体废弃物贮存、处置场污染控制标准》(GB18599-2001)及其修改单、《危险废物贮存污染控制标准（GB18597-2001）》及其修订单要求建设一般工业固废和危险废物暂存场，按“无害化、减量化、资源化”原则，做好固废的分类收集和综合利用，建立固体废物产生、处置管理台帐。废阳极、阳极泥、废矿物油、化渣池浮油等危险废物送有资质的单位安全处置。

6、加强营运期风险防范和防止风险事故的发生，落实各项风险防范措施。本次整改应规范建设85m3事故应急池，在盐酸贮罐、液碱贮罐、氯化亚铁和次氯酸钠储罐外设立围堰，其围堰内净容积应分别不小于25.72m3、56.52m3和8m3，并安装氯气、氯化氢泄漏报警装置。参照《石油化工工程防渗技术规范》(GB/T50934-2013)要求进行防渗，严格按照《突发环境事件应急预案管理暂行办法》要求制定事故环境应急预案，储备风险救助物资并组织演练，杜绝环境风险事故发生。

7、项目以生产装置为单元设置100m的卫生防护距离，卫生防护距离范围内禁止建设学校、医院、集中居民区等环境敏感点。

8、项目整改完成后加强环境管理，建立健全污染防治设施运行管理台帐，设专门负责环保工作人员，确保各项污染防治设施的正常运行，各类污染物达标排放。

9、项目总量控制指标为：COD≤0.6t/a，氨氮≤0.1t/a。

三、你公司应收到本批复后15个工作日内，将批复及批准的环评报告文件送云溪区环保分局, 湖南岳阳绿色化工产业园管委会、湖南景玺环保科技有限公司。

四、请云溪区环保分局负责项目建设和运营期的日常环境监管。

                           岳阳市环境保护局

                           2017年1月24日

                              (复印无效)

	抄送:云溪区环保分局, 湖南岳阳绿色化工产业园管委会、湖南景玺环保科技有限公司